
 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE 

Scuola dell’infanzia – Primaria – Secondaria di I grado 

OROTELLI – OTTANA (NU) 

Cod. Miur 827005 – C.F. 93013310912 - TEL 0784/79894 – FAX 0784/789058 E-

Mail nuic827005@istruzione.it  - nuic827005@pec.istruzione.it 

 

 

 

 

 CIRCOLARE N.40 
Prot. 

Orotelli, 29 ottobre 2022 
 

Al PERSONALE DOCENTE 
Al DSGA, pc. 
Al SITO WEB 

 
OGGETTO: AUTORIZZAZIONE VIAGGI E USCITE.  

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTA la richiesta, n. 5539 del 28.10.2022, con la quale il Responsabile di Plesso a 

nome del corpo docente del Plesso della Secondaria di Orotelli, chiede l’autorizzazione 

generica a poter effettuare uscite didattiche nel territorio comunale nel corrente anno 

scolastico; 

VISTI i DD.PP.RR. n. 275 dell’8.3.1999 e n 347 del 6.11.2000, che conferiscono piena 

autonomia alle II.SS. anche in tema di Viaggi di Istruzione, Visite Guidate e Uscite 

Didattiche; 

RILEVATO che le seguenti norme C.M. n. 291 del 14.10.1992, D.Lgs n. 111 del 

17.3.1995, C.M. n. 623 del 2.10.1996, C.M. n. 181 del 17.3.1997 e DPCM n. 349 del 

23.7.1999 costituiscono opportuni riferimenti operativi vertente la materia in oggetto 

senza più rivestire il carattere prescrittivo; 

TENUTO CONTO che l’effettuazione di quanto in oggetto deve tener conto dei criteri 

definiti in sede di Collegio Docenti e Consiglio di Istituto, ai sensi dell’art.10 del D.Lgs 

n. 297/1994; 

ATTESO che, anche per le semplici uscite nel territorio, occorre la previsione di quanto 

in parola nelle programmazioni didattiche, singole e di classe; 

RILEVATO che, in relazione ai Viaggi e Uscite Didattiche il Collegio dei Docenti è tenuto 

al loro inserimento i nel POF, che il Consiglio di Istituto ne delibera l’approvazione e 

l’eventuale spesa; 

RILEVATO che per costante giurisprudenza (a partire dalla Sentenza n. 1769 

dell’8.2.2012) la responsabilità appare di due specie: in eligendo (in merito alla scelta 





del vettore e della struttura) e che si sostanzia nella valutazione ex ante ; in concreto, 

secondo la quale gli accompagnatori sono tenuti, al momento del viaggio, a verificare 

la rispondenza del vettore e della struttura; 

CONSIDERATO che la valutazione ex ante, oltre agli organi collegiali anzidetti per gli 

spostamenti maggiormente complessi, del Dirigente Scolastico che richiede, pertanto, 

una valutazione non una tantum ma caso per caso, 

 

DISPONE 

 

Allo stato attuale, di negare autorizzazione alla richiesta del 28.10.2022 che precede 

in atti, per genericità della domanda. Si riserva di concedere autorizzazione alla 

presentazione di richiesta singola scritta. 

 . 

 

 

 

 

 

 

Il Dirigente Scolastico 

Dr. Giuseppe Giovanni Carta 

(firma apposta digitalmente ai sensi del CAD vigente) 

 


		2022-10-29T09:35:16+0200
	GIUSEPPE GIOVANNI CARTA




